## CAP. XIII.

*Iterum de humilitate, quæ est quarta pars portæ.*

Venio ad humilitatem, quæ similis est

sororibus suis: ut magnas quidem angustias superbis et arrogantibus pariat: sed iis, qui ad scholam Christi accedunt; et ab eo discere volunt, non difficulter dilatarum incipiat. Primum enim humiliari debemus, *Sub potenti manu Dei* (1. Petr. v.), ut Apostolorum princeps admonuit: et ut Coapostolus ejus Jacobus confirmat (Jac. iv). Quæ autem difficultas fingi potest in humiliatione mortalis hominis ad immortalæ et omnipotentem Deum? Deinde debemus quoque novissimum locum eligere apud homines, quia superiores invicem arbitrari nos convenit, ut Apostolus monet in Epistola ad Philippenses: *Sup riores, inquit, sibi invicem arbitrantes.* (Phil. ii.) Qui vero se ipsi noverunt, et conscii sunt proprie infirmitatis, aliorum autem interiora non noverunt, nullas patiuntur angustias, ut omnes alios sibi superiores ducant, eosque honore præveniant, et locum altiore isdem concedant. Quemadmodum enim superbia nascitur ex ignorantia sui, sic humilitas ex cognitione sui. Cor superbi facile videt vitia, quæ in se non habet, et quæ cæteri habent, quia sunt omnia extra se: vitia propria, quamvis sæpe maxima, et aliis omnibus nota, ipse non videt, quia sunt intra se: quomodo oculus non videt, quæ intra se habet, sed ea solum, quæ extra illum sunt. Exemplo nobis esse potest Pharisæus ille qui gratias agebat Deo, quod non esset sicut cæteri homines, raptores, injusti, adulteri (Luc. xviii.); is enim videbat in se non esse vitium rapinæ, injustitiæ, adulteri, sed non videbat vitia graviora, quæ intus latebant, superbiæ, mentis cæcitatæ, et impenitentiam et ideo publicano in eodem templo oranti se præponebat: sed publicanus, quia meliores oculos habebat, videbat in se vitia, et virtutes non videbat; ideo recumbebat in novissimo loco, stans a longe, percutiens pectus suum, et misericordiam Dei implorans: ex quo factum est, ut iudicio Dei disceserit hic justificatus, ille reprobatus. Quare si quis serio dare velit operam cognitioni propriæ, non patietur angustias in porta Domus Domini penetranda.

Ad hæc omnia necesse est addere portam Domus Domini, quæ videtur angustissima, ac pene impenetrabilis iis, qui onusti accedunt, et obeso corpore sunt, vel multis vestibus involuti, et erecto corpore ingredi tentant; eandem videri latam et aditum facillimam iis, qui sine ullo onere, et nudis,

ac macilentis et curvi ingrediuntur. Itaque in nobis est causa, cur non facile ingredi possimus per eam portam, per quam multi sanctorum sine ulla difficultate vel molestia transierunt. Incipiat ergo homo Christianus deponere onera divitiarum, intelligat opes sibi a Deo datas ut oeconomus, non ut dominus; ut eas distribuat indigentibus, non ut eas sibi uni diligenter conservet: sic enim fiet, ut animus ab amore divitiarum liber effectus, quasi magno onere deposito, ob angustias portae non laboret. Nec minus deponat pinguedinem nimiam deliciarum carnalium, vel potius ejiciat humores noxios cupiditatum variarum, quae hydropem gignunt, et corpus infant. Denique exuat opinionem propriae existimationis, induat humilitatem Christi, inclinet cervicem ad obedientiam mandatorum, et tunc quaeratur, si non satis facile et commode portam salutis ingredi possit.

## CAP. XIV.

*Necessarium esse ingressam portam, quantumvis angustam, si quis salvus esse velit.*

Sed sive porta illa lata sit, sive angusta, omnino contendere debemus, ut per eam ingrediamur: nullus enim alius locus est post hanc vitam, quae fugit velut umbra, ubi bene esse possimus, nisi intra hanc portam. Ideo enim Dominus hortatur, dicens: *Contendite intrare per angustam portam* (Luc. XIII.): quoniam ut ipse in eodem loco subjungit, qui foris manebunt, ad ea loca detraherentur omnes, ubi sempiternus est fletus, et assiduus dentium stridor: quae dolores maximos significant cum desperatione remedii; unde rabies oritur, quae impatienter tolerat, quae tolerare non vellet et semper tolerare cogitur. Quanto satius erat contendere intrare per angustam portam, ubi modico labore vel dolore sustentato, requies et jucunditas invenitur! Et si quidem possent homines et angustias portae, et dolores gehennae simul evadere, fortasse excusari possent eorum fragilitas, vel imbecillitas, qui vim facere portae illius angustias non audent: sed cum necesse sit, aut hic ad tempus laborare vim faciendo, aut incidere in

labores doloresque perpetuos, ubi est iudicium, ubi ratio, quae dicitur fugiendas esse angustias minores et breviores, ut ad intolerabiles et gravissimas veniatur? Sed etiam si nulla sequerentur angustiae post hanc vitam, sed sola privatio Domus Dei, ubi sempiterna sunt gaudia; hoc ipsum deberet in nobis efficere, ut non solum per angustias portae, sed etiam per spinas et tribulos, nec non per ferrum et ignem alacriter intraremus. Et quamvis hoc tempore non sentiamus, quid sit privari beatitudine; tamen post animae separationem a corpore aperientur oculi mentis, ut clarissime videant, quantum sit detrimentum, imo quam infinita jactura, non pervenire ad finem ultimum, ad quem creati sumus. Atque hoc desiderium significant verba illa, quae in Evangelio referuntur repetita ab illis qui exclusi foris manebunt: *Domine, Domine, aperi nobis*. (Matth. xxv.) Siquidem desiderium ultimi finis semper cruciabit miseris, et conscientiae remorsus numquam quiescet, et implebitur illud: *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur*. (Luc. XIII.)

O si possemus nunc serio cogitare, quantum affectu dicent homines illi, *Domine, Domine aperi nobis* (Marc. xv.) Ac si dicant: Sine ingressu in istam Domum vivere non possumus, nec tamen mori nobis datur. Itaque vivimus non ut vivamus, sed ut semper miserimi simus. Ergo aperi nobis, quia parati sumus quaslibet angustias tormentorum pati, modo ingrediamur. Sed respondetur: *Nescio vos*. Annus illius finem accepit: quando potuistis ingredi, nolulistis; nunc ergo sequum est, ut quando vultis ingredi, non possitis. Ita illi sine ullo remedio exclusi, nunquam tamen cessabunt clamare, naturali desiderio stimulante: *Domine, Domine aperi nobis*. Sed qui surdi fuerunt in hac vita ad exhortationes Domini clamantis et dicentis, *Contendite intrare per angustam portam*, tunc surdis auribus Domini clamabunt, *Domine, Domine, aperi nobis*. Quare si quid sapimus, nunc rebus nostris consulamus, quando tempus habemus faciamus nunc, dum licet, quod tunc sine ulla dubitatione toto corde facere, vel fecisse cupiemus, et non licebit.

## LIBER QUARTUS

## CAP. I.

*In caelo esse vera gaudia.*

Paradisus, nomen est voluptatis et deliciarum: significat enim hortum, sive pomarium et viridarium simul amenissimum, et ad recreationem et jucunditatem afferendam aptissimum. In libro (Gen. ii et iii) Genesis paradisus voluptatis non semel appellatur, ubi de paradiso terrestri sermo habetur. Apud Ezechielem vero de paradiso caelesti dicitur Angelo primario, qui postea cecidit et Diabolus factus est. *In deliciis Paradisi Dei fuisti*. (Eze. xxviii.) Quia vero in Scripturis sanctis nihil habemus de Paradiso, nisi fuisse in eo arbores multas, et fontem aquae vivae: ideo visum est mihi occasione hujus nominis explicare voluptates et gaudia, quibus fruuntur in caelo beati. Erit vero, nisi fallor, utilis contemplatio ad excitandos animos, ad ea, quae sursum sunt, quaerenda et cogitanda: ac per hoc ad vitam sic instituendam, ut cum hinc migrandum erit, non ad luctum et tenebras, sed ad lucem et laetitiam sempiternam Deo adjuvante migremus. Solent enim homines, paucis exceptis, magis trahi voluptate, quam aliquo bono alio: et Ecclesia in quadam oratione dicit: « Ibi nostra fixa sunt corda, ubi vera sunt gaudia. » Ac primum considerabimus, quid Scripturae sanctae de caelesti paradiso nos doceant, unde probemus vere esse in paradiso caelesti gaudia: deinde tentabimus explicare, quae sint illa gaudia: postremo variis rationibus, vel potius comparisonibus demonstrabimus, gaudia illa esse longe majora, quam nos capere, vel cogitare, vel etiam suspicari possimus.

Primum igitur nomen ipsum paradisi, voluptatem ac delicias sonat, ut ex libro Genesis paulo ante ostendimus. Esse autem in caelo paradisum, testatur Ezechiel, qui de primo Angelo scripsit: *In deliciis paradisi Dei fuisti*. (Eze. xxviii.) Testatur Dominus Evangelio, cum latroni secum pendenti dixit: *Hodie mecum eris in paradiso*. (Luc. xxiii.) Accepit enim paradisum pro regno Dei, et essentiali beatitudine, dixerat enim

*regnum tuum, et Dominus promittens illi consortium regni sui, respondit: Hodie mecum eris in paradiso; testatur Beatus Paulus in posteriore ad Corinthios, cum ait: Scio hominem in Christo, raptum usque ad tertium caelum, et quia Raptus est in paradisum*. (II Corint. xii.), testatur Beatus Joannes in Apocalypsi, ubi Dominum introducit loquentem: *Vincenti dabo edere de ligno vitae, quod est in paradiso Dei mei*. (Apoc. ii.) Ex his locis perspicuum est regionem beatorum esse locum deliciarum et voluptatis. Deinde cum Dominus ait servo bono et fideli: *Intra in gaudium Domini tui* (Mat. xxv.), nomen apertissime declarat, Domum Dei, sive Civitatem Dei, ad quam admittuntur servi boni et fideles, cum de hoc mundo migrant, esse locum gaudii? Et cum idem Dominus multis in locis comparat regnum caelorum caenae, ut apud Lucam, cum ait: *Homo quidam fecit caenam magnam* (Luc. xiv.): et cum alibi dicat: *Et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo* (Luc. xxi.); et denique cum in Apocalypsi dicitur: *Beati, qui ad cenam nuptiarum Agni vocati sunt* (Apoc. xix.), certe Scriptura per metaphoram caenae, delectationem voluptatemaque significat; nisi quis negare velit, in sensu gustandi ullam esse voluptatem. Ad haec in Evangelii, in Apocalypsi, regnum Dei nuptiis regalibus comparatur, ut notum est ex parabola regis qui fecit nuptias filio suo (Mat. ii.), et ex parabola virginum sapientium et stultarum, quarum sapientes intrarunt cum sponso ad nuptias, stultae vero foris manserunt (Mat. xxv.): et ex Apocalypsi, ubi multa dicuntur de nuptiis Agni in regno caelorum cum apparatu maximo celebratis. (Apoc. xix.) Porro nuptiis regalibus comparatur beatorum sanctorum, quoniam in nuptiis omnia fere genera voluptatum exhibentur, et percipiuntur; de qua re in libro sequenti dicturi sumus.